238 Aspice nos, servosque tuos nos esse memento.

ELEGIA DE OBITU REGIS HENRICI VII ET FELICI SUCCESSIONE HENRICI OCTAVI

A3 v.1 Nunc, nunc flebilibus caelum clamoribus imple,
 2 maerentesque genas nunc, elegia, seca.
 3 Nunc teneras complode manus, nunc velle capillos,
 4 tristia nunc largis fletibus ora riga.
 5 Par fuit haud alias unquam tibi causa dolendi
 6 causaque non lacrimas justior ulla dedit.
 7 Occidit Henricus, regni qui septimus Angli
 8 hoc rexit valida nomine sceptrata manu.
 9 Occidit Henricus magnorum gloria regum
 10 et jubar et splendor praecipuumque decus.
 11 Occidit Henricus, pepulit qui nubila caelo,
 12 aspexit laeta sicubi fronte Jovem,
 13 vivida cui miti radiabant lumina flamma
 14 jucundusque inerat, si tuerere, timor,
 15 inque omni gravitas et summa modestia motu,
 16 majestas vero quae solet esse deis.
 17 Hei mihi tunc moritur, cum armis opibusque pararet
 18 sub juga Turcarum mittere perfidiam !
 19 Humanis inimica bonis, o invida fata,
 20 hoc saltem vobis debuit esse nefas.
 21 Deses cur potius plebes et inutile vulgus
 22 non sensit vestra vulnera facta manu ?
 23 Scilicet invictum ne nos possemus ab omni,
 24 si vos vicisset, parte vocare virum.
 25 Sed nihil egistis, vivet post rupta, superstes,
 26 stamina, et illius gloria major erit.
 27 Illius ingenium, et rerum prudentia vivet,
 28 vivent illius dulcis et oris opes,
 29 ingentes vivent animi, et quae gessit in armis,
 30 quam parvi innumeros vicerit ille manu,
 31 ut sibi conexum, quo vellet, duceret orbem
 32 utque vereretur terra fretumque virum.
 33 Haec quoque fac pereant, non vera, Henrice, peribit
 34 nomine te referens natus, imago tua
 35 in nato vivens, celso spectabis Olympo
 36 scandat perpetuus sanguis ut astra tuus.
 37 Hic plebem proceresque sibi juvenesque senesque
 38 vinciet, humani delictum generis,
 39 externi hunc metuent reges, venerabitur orbis,
 40 mortali credens veste latere deum.
 41 Quae regio est aut quam vastus perlabitur Indus
 42 aut Tartessiaci litoris unda quatit
 43 quaeve sub ardenti squallens male culta leone
 44 quaeve trucis boreae flatibus ora rigens,
 45 hunc quae non cupiat dominum, cui libera colla
 46 festinet grato subdere sponte iugo ?
 47 Indole quae tali pepererunt saecula regem ?
 48 Tot constans numeris quis, rogo, vidit opus ?
 49 Pectora felle carent, studiis imbuta Minervae,
 50 quis vacat ut Marti tempora justa dedit.
 51 Sic animum corpusque colit, sic praestat utrumque
 52 ut natum studiis omnibus esse putes.
 53 Bistoniam digitis cytharam fac pulset eburnis

54 semideumque canat fortia facta patrum
 55 aut animi interdum causa admoduletur amore.
 56 Pelide nato praeferet ipsa Thetis.
 57 Tendat Ithiraeos arcus credetur Apollo,
 58 namque manus Phoebi pectus et ora gerit.
 59 Sternacem si frangat equum, jam Castora Lede
 60 spernet et huic mallet Jupiter esse pater.
 61 Si, Venus, hunc spectes, oblivisceris Adonin,
 62 Endymionque tibi, Cynthia, turpis erit.
 63 Ignea quae juvenis species ! Subnigra flagellat
 64 crispaeque pauxillum lactea colla coma ;
 65 unde supercilii frons regia pingitur arcu,
 66 lumina sidereo clarius igne micant,
 67 candentes rutilas suffundit purpura malas,
 68 et decorant nares ora verenda bonae ;
 69 unio pro nivei dentis stat plurimus orbe
 70 et patrias vincunt aemula labra rosas.
 71 Assurgunt humeri torulis et robore pectus,
 72 mavorti puero quale fuisse reor.
 73 Brachia conectunt teretes tum longa lacertos,
 74 hi roseos digitos marmoreasque manus ;
 75 cruraque contractis surgunt exilia suris
 76 lataque subductus non loca venter habet.
 77 Denique proceri nulla est in corpore menda
 78 et nihil est quod quis pulchrius esse velit.
 79 At cum tot dotes animi, tot corporis una
 80 convenient, vires, forma, juvena, calor
 81 cum quicquid libeat liceat, constringit habenas
 82 permittitque aliis, quod negat ipse sibi,
 83 et nihil a populis poscit nisi pectus amicum
 84 datque operam patriae, vel puer, esse pater.
 85 Quare, age, jam sicca lacrimas, elegia, cadentes.
 86 Amissis longe plura relicta vides.
 87 Pro Henrico Henricum octavum pro septimo habemus
 88 et pro mortali numen adesse vides,
 89 nec fas rupta semel subnectere fila sororum
 90 nec leti iniqui frangere jura licet.
 91 Cernis ut expulso sumat jam gaudia luctu
 92 tellus, et laetus rideat omnis ager,
 93 neglectasque diu terras Astraea revisat,
 94 et profugas artes cogat abire malas.
 95 Cernis ut incipiant fluvii candescere lacte,
 96 arboribusque fluant roscida mella cavis.
 97 aurea, si nescis, rediens Octavius orbi
 98 saecula restituit. Fausta precemur ero :
 99 Octavius Pylios Henricus vivat ad annos
 100 et cumulum superet, cana Sibylla, tuum.
 101 Sit melior Nerva, Augusto felicius ipso,
 102 robore Trajanum praestet et imperio.
 103 Quicquid agat summus fortunet Jupiter, albas
 104 Puniceasque colat Phoebus uterque rosas.

EPITHALAMIUM IN NUPTIIS REGIS HENRICI OCTAVI ET REGINAE CATHARINAE

A4 v.1 Immensi arbiter aetheris,
 2 divorum atque hominum parens,
 3 alma et tu volucrum Venus

4 mater casta Cupidinum,
5 tuque, Hymen, ades et faces
6 huc, huc legitimas feras.
7 Huc pulchrae rosea manu
8 tollant flammea Gratiae.
9 Nostrae laetitiae polum
10 et quicumque habitant vacent.
11 Juno mulceat aera
12 veris tempora proferens.
13 Ventos comprime ceteros
14 antris, Hippotade, tuis,
15 solum emitte Favonium
16 qui spargat genitales
17 omnis divitis Angliae
18 tractus nectare proprio,
19 quo fecundet humum ac levi
20 semper flamine murmuret,
21 et perfundat odoribus
22 late suavibus omnia,
23 ut Panchaia divite
24 quamquam se efferat arbore
25 nidusque alitis unicae
26 Anglis invideat plagis.
27 Nullus non hilaris locus
28 laeto gramine pubeat
29 nullus non ager induat
30 albam et purpuream rosam,
31 omnis vallis et arduus
32 clivus, planities, nemus,
33 saltus et leporaria
34 plaudant et faveant ero.
35 Fontes, flumina, rivuli
36 blandis luxurient aquis,
37 primus sed Tamesis pater
38 ulvam crinibus auferat
39 rubris et niveis caput
40 incingat vitreum rosis,
41 ac urnam refluam premens
42 largo flumine profluat
43 crispo gurgite lacteis
44 et colludat oloribus
45 saltanti ad numerum gradu.
46 Huc, huc, currite Tethyos
47 Nymphae progenies vagae.
48 Castae ludite virgines,
49 intonsi et pueri simul,
50 vos vestris etiam novae
51 nuptae ludite cum viris,
52 et Lucina quibus fuit
53 praesto parturientibus,
54 incurvos juveniliter
55 saltare haud pudeat senes.
56 Alba et punicea rosa
57 sed cunctis niteant comae.
58 Non sit laetitiae modus,
59 nullum non canat organum,
60 partes vindicet et suas
61 Fescennina procacitas,

62 Henricus juvenum decus,
 63 idem gloria principum,
 64 ducit regis Hiberiae
 65 praeclaraeque viraginis
 66 natam et praecipuam jubar.
 67 Quare candida vellera
 68 ducant lanificae aurea
 69 Germanae propere colo.
 70 Faustum dum reliquae neunt
 71 hoc fatum Lachesis canit
 72 Phoebi lampade pulchrior :
 73 "Henricus facile omnium
 74 regum maximus optimus
 75 cum consorte tori, tria
 76 vivet saecula Nestorea,
 77 verum non senii mala
 78 non incommoda sentient,
 79 aetatis validae bonis
 80 hos semper volumus frui.
 81 Lux his proxima quaeque erit
 82 praecedente beatior.
 83 Vix prae laetitia tui
 84 compos ludere parvulos
 85 Henricos aliquot cito
 86 cernes aula Britannica.
 87 Tunc heros statuet feros
 88 Turcas sub juga mittere,
 89 et dicam ut semel omnia,
 90 magnis tunc, video, sacris
 91 sudor vatibus imminet.
 92 His quae nunc canimus sequens
 93 aetas adstipulabitur."

AD DOMINUM RICHARDUM EPISCOPUM VINTONIENSEM

A5 v.1 Ledaeos olim fratres per vota vocabant
 2 aequoris et caeli cum timere minas,
 3 et nunc cum surgit tempestas navita Erasmm
 4 invocat, hunc praefert omnibus ille deis.
 5 Ad te ego confugio, praesul, dignissime sacrum
 6 cui pridem cingat trina corona caput,
 7 per quem crudeles multi evasere procellas,
 8 aequora tu nostrae mitia sterne rati,
 9 saevis jactatam ventis tu dirige cymbam,
 10 in summo velo prospera flamma mica.
 11 Hujus me vestri ubertas et maxima rerum
 12 copia cunctarum famaue multa soli,
 13 regis et in primis commovit plurima virtus
 14 desererem ut patriae moenia cara meae
 15 desererem ut magnae jucunda palatia Romae
 16 nec paucis annis parta sodalitia
 17 ut magnum metirer iter, vicinaque caelo
 18 transirem Scythica saxa adoperta nive,
 19 traicerem oceanum, et cete insana viderem
 20 ructato nobis eripere imbre diem.
 21 Ne tunc haec temere dicas me adisse, fuere
 22 qui me promissis allicuere suis,

23 omnia quae venti cum spe per inane tulerunt
 24 inque istis inopem me statuere plagis.
 25 Quod tua ni bonitas, miserae pater optime turbae,
 26 spem mihi praeberet, vita molesta foret.
 27 Tu facis ut ventos ausim sperare secundos,
 28 prendere et ut portum me quoque posse putem.
 29 Nam quid ego a tali non sperem praesule ? Cujus
 30 pectora religio cum pietate colit,
 31 quem sacrae tenerum formarunt Pallados artes,
 32 quis vacuum studiis non sinet ire diem.
 33 Quod raro invenias qui certus amicus amico est,
 34 promissam gaudet qui superare fidem,
 35 qui tot humo erexit mortales, quot neque longo
 36 connumerare die lingua diserta queat,
 37 qui sit apud regem summus, qui plurima possit
 38 sed prodesse velit plus tamen atque potest.
 39 Hanc quoque ne temnas, oro, pater optime, laudem
 40 meque tuo dignum duc, precor, auxilio.
 41 A te servatos inter me pone clientes ;
 42 si meritus non sum, laus tua major erit.
 43 Non ego magna peto, modo sint alimenta, benigne,
 44 et servus dicax regius esse sat est.

AD EUNDEM CONSOLATORIA

A6 v.1 Pontificum, Ricarde, decus, tutela bonorum,
 2 et dum vita fuit maxima cura mihi,
 3 haec tuus Elysiis mittit Grastocus ab oris
 4 quae, rogo, deposita perlege maestitia.
 5 "Ex istis postquam discessi faecibus orbis
 6 invitatusque tuum deserui obsequium
 7 corporis exutus spoliis et mole caduca
 8 actutum campos ducor ad Elysios,
 9 sic loca nunc dicunt, ubi parva piacula, mitti
 10 post paulo in caelum qui meruere, luunt.
 11 Hic mihi purgato non est mora longa futura,
 12 ascendam summi templa beata Jovis.
 13 Haec me felicem vel nunc spes maxima reddit
 14 oraue auctoris spero videre mei.
 15 Ergo, pater, laetare, precor, grateris alumno.
 16 Hac fuit optandum morte obiisse mihi
 17 quae me nec longis torsit cruciatibus aegrum,
 18 nec subito arreptum mi secuit jugulum,
 19 sed mitis largis solvit sudoribus artus,
 20 meque per humoris jussit abire vias.
 21 Et venit cum nondum longae taedia vitae
 22 nec mala morborum pertuleram senii
 23 cum nondum tua cura, pater, tenerique sinebant
 24 anni me vitiis praecipitare caput,
 25 luctando, fateor, corpus juvenile reliqui,
 26 non tamen illa velim nunc ego vincla pati
 27 in quibus assidue torquebant gaudia luctus,
 28 spes, timor, humani carnifices animi
 29 sescentaeque aliae, quas nunc dijudico pestes,
 30 cernoque quam miserae conditionis eram.
 31 Nec secus ac rector qui longa per aequora vectus
 32 propositum parvo tempore fecit iter,

33 gaudeo jam fragili incolumem superasse carina
 34 tot maria, et portum me tenuisse brevi.
 35 Si quem igitur cepit pietas tua, pone dolorem
 36 et noli fato tristior esse meo.
 37 Non alia poteram fieri ratione beatus,
 38 in caelum sola janua morte patet.
 39 At tu qui regi et regno percommodus isti es,
 40 vivere quae poteram tempora, vive, pater,
 41 vive, pater, longumque vale mundique precare
 42 artificem ut superis me cito consociet."

DE EODEM

A7 v.1 Huc Indi, huc Daces, huc gentes accedite cunctae,
 2 Christum Deum quae creditis.
 3 Omnibus exactum numeris monstrare verendum
 4 vobis episcopum queo.
 5 Hic est quem, dives pecorum et fecunda virorum,
 6 Britanna tellus protulit,
 7 Vintoniae praesul Ricardus, cultor honesti,
 8 virtutis exemplar novum,
 9 summa fides, labor infractus, prudentia rerum
 10 quem vexit amplos ad gradus.
 11 Cujus si faciem spectes, gravitas ea fronti
 12 integritas modusque inest,
 13 vel denis mixtum nosces in millibus unum
 14 hunc omnium sanctissimum.
 15 Quem si divinis videas incumbere, dices
 16 humana prorsus temnere.
 17 Astat mane, sacris operatur et ipse diurnis
 18 et multa pensis adjicit.
 19 Et licet a proprio disjungant publica ovili
 20 gregem suum non negligit,
 21 in sua namque jacet vigilantia lumina membra
 22 aegrotet et ne quid cavet.
 23 Cernit oves si errare suas, in saepta reducit
 24 lupus voret ne callidus.
 25 Et pater hospitio cunctis largitur egenis,
 26 humoque lapsos erigit.
 27 Consilio rebusque juvat quemcumque fatigant
 28 erae impotentis fulmina.
 29 Audit praeterea causas litesque suorum
 30 pius sed ut natos parens.
 31 Aras, templa, sacella, domos, praetoria, villas
 32 exornat, instaurat, facit.
 33 Hunc rursus humanis videas si incumbere, dices
 34 divina prorsus temnere,
 35 sic ipsum assiduum utilitas communis in aula
 36 totos habet ferme dies.
 37 Lis oritur cives inter si magna potentes,
 38 regisve adest negotium
 39 de bello seu pace agitur, seu foedere, seu quis
 40 legatus advenit recens,
 41 sive quid emergit parvum ut lubet atque minutum,
 42 dum publicae intersit rei,
 43 aulae custodes hunc primum et curia cernunt ;
 44 amor jubet sic patriae.

45 Si in terram quamvis densus ruat aethere nimbus
 46 amnesque concrecant gelu
 47 sibilet et stridens Boreas cana tempora circum
 48 agrosve Sirius coquat
 49 ne dubita ad patriae venturum in tempore curas,
 50 praefert saluti quas suae.
 51 Abstrusas quidam didicerunt prodere causas
 52 naturam ut autumes loqui,
 53 quid deceat quid non, num discrepet utile honesto,
 54 scrutantur et quidam Deum,
 55 perplexarum alii solvunt aenigmata legum
 56 Papiniano doctius.
 57 Nil ultra norunt ad agenda negotia, bardi
 58 rudes, inepti, et bubali,
 59 noster at hic ita disciplina expertus in omni est
 60 ut nescias praestet magis
 61 doctrina an rerum usu an juxta excellat utroque,
 62 quod ipse verius puto.
 63 Districtusque licet sit tantis undique curis
 64 clientibus non dest suis,
 65 sed quos est semel amplexus non deserit umquam
 66 nec esse in abjecto sinit,
 67 partiturque aliis sibi quam sudore paravit
 68 auctoritatem et gratiam,
 69 partiturque etiam quicquid fortuna benigna
 70 indulisit illi dextera.
 71 Blandiri et vero me dicere plura putatis,
 72 at portio veri haec quota est ?
 73 Tantaque sunt hominis merita, ut quae non sine palpo
 74 de ceteris dici nequeunt
 75 hujus non possint benefacta aequare, sed illis
 76 est summa quaevis laus minor.
 77 Pontificem ostendi vobis, vos nosse potestis,
 78 sed quatenus licet deos.

AD REVERENDUM. D. THOMAM RUTHALLUM A REGIIS SECRETIS, MODO EPISCOPUM DUNELMENSEM

A8 v.1 Thoma, delictum soli Britanni,
 2 sic rex maximus optimusque regum
 3 Henricus magis in dies benignus
 4 secretum tibi pectoris recludat,
 5 sic quos mente colis bona piaque
 6 donent te Pylia dei senecta
 7 votorum et faciant reum tuorum,
 8 me turbae annumera tuae clientem
 9 et Croeso facies beatiorem.
 10 Has nam divitias puto supinas
 11 tanti praesidio tegi patroni
 12 cui largi bona di dedere cuncta,
 13 quorum particulam brevem referre
 14 ut morem hunc animo geram vel ipso
 15 adversante tuo sinas pudore.
 16 Est primum facies tibi serena,
 17 ridentes oculi, color virilis,
 18 vivax strenuitas, impigerque motus,
 19 sollers ingenium, quod alta quaeque
 20 actutum peragit labore nullo,

21 nativi eloquii benigna vena,
 22 acris iudicii sagax acumen
 23 et mentis memor illa vis tenacis,
 24 qua leges populi potentis olim
 25 et decreta patrum tenes sacrorum
 26 sed tamquam articulos tuos et ungues.
 27 Vatem Threicium ferunt poetae
 28 mellitis citharae modis canorae
 29 instantes olidis lupos capellis
 30 immoto solitum tenere rictu,
 31 amnes sistere, commovere saxa
 32 et deducere montibus cupressos.
 33 At tu si organa subsequente voce
 34 tangis, non lapides ferasve solum,
 35 aures attonitas potente plectro
 36 ipsas sed potes Orphei tenere.
 37 Nec, quod non solet evenire multis,
 38 hae dotes opibus carent beatis.
 39 Nam lassant oculos tui supellex
 40 ornatusque abaci, polita fabre
 41 et docte omnia vasa, cedit arti
 42 dives materia. Inde si reflecto
 43 cervicem, inspicio novos tapetes,
 44 aulaea Attalicis superbiora,
 45 Tusci serica pectinis labores.
 46 Cultus denique regius, quod ille
 47 vero verius esse non negabit
 48 aedes qui subiit tuas forenses
 49 cum rex hospitio est tuo receptus.
 50 Sed ne sit nimium tuis severis
 51 hic sermo magis auribus molestus
 52 prudens nunc alias opes relinquo
 53 quis tu non timide uteris, sed illis
 54 jucunde fruere, ipsas servire
 55 vis, non ut dominas tibi jubere.
 56 Nec si di meritos dedere honores,
 57 idcirco tumidus magis superbis,
 58 immo humanior in dies haberis.
 59 Causis num levibus peto tuorum
 60 ascribi numero et gregi clientum ?